
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Paolo Prudente  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Nocera 
Superiore  
(Provincia di Salerno)  

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

N. 303  DEL 09/12/2025 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 2225  DEL 09/12/2025 

 
OGGETTO: Impegno spesa per affidamento del servizio di copertura 

assicurativa del Grupppo Volontari di Protezione Civile anno 
2025-2026 alla società Howden S.p.A. con sede in Napoli, Piazza 
Municipio 84 – CIG: B96E0A0E26 

 
IL RESPONSABILE  

 
VISTI gli artt. 92, 93, 94, 95 e 96 dello Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 9 del 16 aprile 2015 “Nuovo regolamento per il Servizio di contabilità – Approvazione.”; 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e per le procedure di accesso 
all’impiego riapprovato con deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 29 gennaio 2015; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 142 del 20/12/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 – Relazione previsionale e programmatica 2025/2027 – Bilancio di previsione del 
triennio 2025/2027 – Esame ed approvazione”; 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante le legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi del 1° comma dell’art.147 bis del 
D. Lgs. n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 D.L. n.174/2012 convertito in L. 213/2012 
espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante l’apposizione in calce al presente atto; 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza della spesa nonché il visto di copertura finanziaria reso ai sensi del 1° 
comma dell’art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 del D.L. 
n.174/2012 convertito in L. n.213/2012 espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante 
l’apposizione in calce al presente atto;  
DATO ATTO dell’assolvimento di cui all’art. 6, co. 1 o dell’art. 14 co. 2 e 3 del D.P.R. 62/2013; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Paolo Prudente  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DARE ATTO, ALTRESÌ che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, sul sito Internet istituzionale del Comune ai sensi 
dell’art. 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 della trasmissione del 
presente provvedimento al controllo di gestione;  

DATO ATTO della trasmissione del presente provvedimento al controllo di gestione; 
VISTO il decreto sindacale n. 16 del 04 aprile 2025 di nomina a Responsabile AREA POLIZIA 

LOCALE E PROTEZIONE CIVILE; 

 
PREMESSO CHE: 
- Con Direttiva PCM del 27 febbraio 2004 si adottavano gli “Indirizzi Operativi per la gestione 

organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale per il rischio idrogeologico 
ed idraulico ai fini di protezione civile”; 

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1697 del 10 settembre 2004 veniva recepita la direttiva di cui 
al punto precedente e venivano individuati ruoli e compiti delle strutture regionali di Protezione Civile; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 299 del 30 giugno 2005 “approvazione e 
adozione del sistema regionale per il rischio idrogeologico e idraulico ai fini di protezione civile; 
individuazione, attivazione e operatività del Centro Funzionale Decentrato della Campania; ruoli e compiti 
delle strutture regionali di protezione civile e procedure di previsione e prevenzione del rischio idrogeologico 
per il territorio regionale”; 

VISTO il D.P.G.R. 245/2017 "Adeguamento del sistema regionale di allertamento per il rischio 
idrogeologico e idraulico, adottato in Campania con D.P.G.R. n. 299/2005, alle indicazioni operative del 
Capo Dipartimento della Protezione Civile adottate con Circolare prot. n. RIA/0007117 del 10/02/2016"; 

ATTESO CHE: 
- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 26/11/2015 è stato approvato il Regolamento del 

Gruppo Comunale di Volontari di Protezione Civile; 
- Con determina n. 1652 del 25/10/2021 è stato approvato lo schema di bando per il reclutamento di nuovi 

volontari da inserire nel gruppo comunale di protezione civile; 
- Con successiva determina n. 1845 del 23/11/2021 il predetto bando è stato prorogato; 
- Alla scadenza del 30/11/2021 sono pervenute n. 21 richieste da parte di nuovi volontari, da aggiungere ai 

22 volontari già in forza al Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile; 
- Gli aspiranti volontari che hanno superato l’esame al corso base sono n. 10, per un totale di n. 31 

volontari; 
- Con Deliberazione del C.C. n° 6 del 15 marzo 2024 veniva approvato l’adeguamento del Regolamento 

del Gruppo Comunale di Volontari di Protezione Civile in attuazione dell’art.35, comma 1, del D.Lgs. 2 
gennaio 2018, n.1; 

- A seguito di n.3 volontarie dimissioni pervenute nel mese di Luglio 2025 il numero di volontari è passato 
da 31 a 28; 

 
CONSIDERATO CHE  
- alle organizzazioni di volontariato, e nella fattispecie ai volontari aderenti, va garantita la copertura 

assicurativa secondo le modalità previste dall'articolo 18 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117; 
- il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 all’art. 18 dispone che “gli enti del Terzo settore che si 

avvalgono di volontari devono assicurarli contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento 
dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi”; 

RITENUTO pertanto necessario stipulare la polizza assicurativa per i 28 volontari di Protezione Civile in 
quanto la relativa copertura è prossima alla scadenza contrattuale; 

CHE da un’indagine di mercato è stata individuata la società “Howden S.p.A.” con sede in Napoli alla 
Piazza Municipio, 84 che in data 02/12/2024 ha trasmesso il proprio preventivo tramite pec, acquisito al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Paolo Prudente  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

protocollo comunale n. 29066 del 04.12.2025, dell’importo di € 1.004,00, che si allega al presente atto e ne 
forma parte integrante e sostanziale; 

VISTI 
- il D. Lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1 e ss.mm.ii.-Codice della Protezione Civile; 
- il Decreto Legge 7 settembre 2001 , n. 343 convertito con modificazioni dalla L. 9 novembre 2001, n. 

401; 
- il Decreto Legislativo 3 Luglio 2017, n. 117 - Codice del Terzo Settore; 
CONSIDERATO CHE  
- per acquisti di beni e servizi, con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

- tali servizi e forniture rientrano tra quelli realizzabili in economia e che l’importo è nettamente inferiore 
alla soglia di € 140.000,00, di cui ai sensi dell’art.50 com.1 lett. b) del vigente Codice degli appalti 
(D.Lgs. n°36/2023), pertanto è possibile affidare tali servizi/forniture a cottimo fiduciario, con 
affidamento diretto; 

 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
CONSIDERATO che, qualora si tratti di operatore uscente, si ritiene di non violare in alcun modo il 
principio della rotazione, poiché l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di buon livello 
con notevole soddisfazione dell’utenza, rispettando i tempi stabiliti, fornendo assistenza costante, offrendo 
un prezzo adeguato di mercato (Linee guida n.4 dell’ANAC e la prevalente giurisprudenza amministrativa, 
cfr., ex multis, Consigli di Stato sez. V, 31/03/2020, n.218/2, TAR Genova, sez. II, 17/07/2020, n.505; TAR 
Cagliari, sez. II, 15/02/2021, n.94); La giurisprudenza amministrativa ha chiarito che il principio di rotazione 
non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al conseguente suo rinnovato affidamento del 
servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata puntuale e rigorosa 
motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta . Cons. Stato, sez. V, 17 marzo 2021, n.2292; V 3marzo 
2020,n.-2182; 
VERIFICATO che l’affidamento, di che trattasi, è di importo inferiore ad € 5.000 rientra nei limiti di spesa 
previsti dalle disposizioni sopra richiamate e, quindi, consente la procedura autonoma per l’affidamento 
diretto, sussistendone tutti i presupposti normativi e di fatto;  
RITENUTO, quindi, di poter dare immediato inizio al presente procedimento, reputato conforme alle 
disposizioni di legge vigenti in materia e alle norme regolamentari e statutarie dell’Ente, provvedendo ad 
assumere apposito impegno di spesa; 
RITENUTO opportuno adottare specifico provvedimento di impegno di spesa per la somma complessiva di 
€ 1.004,00; 

VERIFICATO che tale importo risulta disponibile al programma-titolo n°11.01.1, cap 10743 del bilancio 
2025; 

CHE, ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136, il presente affidamento è 
identificato con il CIG n° B96E0A0E26; 
DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
sono stati assolti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

CHE la presente sarà inviata al controllo di gestione; 

CHE sono rispettati gli obblighi normativi di cui all’art.6, c.1 e art. 14 c.2 e 3 del D.P.R. n°62/2013; 

VERIFICATO che non sussistono cause di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L.241/90 e 
dell’art.1 c.9 lett. e) della L.190/2012;  

CHE non sussistono le condizioni di cui all’art.94 del D.Lgs.36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Paolo Prudente  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 commi 2/3 del T.U. D.L.gs. 267/2000; 

DATO ATTO che ai sensi della L. n° 136/2010 il pagamento della fattura, di cui alla presente fornitura, sarà 
effettuato previa verifica della correttezza delle prestazioni effettuate dall’appaltatore e verifica del DURC, 
esclusivamente sul conto corrente bancario o postale specificamente dedicato alle commesse pubbliche 
comunicato dall’operatore economico; 

VISTO il Decreto Sindacale n°6 del 30/01/2025 con il quale il sig. Paolo PRUDENTE è stato nominato 
Responsabile dell’Area di Polizia Municipale e Protezione Civile; 

VISTA la Legge 241/90 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs  18 Agosto 2000, n. 267, 
D E T E R M I N A 

1. APPROVARE la parte espositiva del presente atto e DICHIARARE la premessa parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. AUTORIZZARE ed IMPEGNARE la somma di € 1.004,00, Iva inclusa, per l’affidamento del servizio 
di copertura assicurativa 2025-2026 per i 28 volontari di Protezione Civile per i motivi riportati in 
premessa; 

3.  IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.004,00, Iva inclusa, al programma-titolo n°11.01.1, cap 10743 
del bilancio 2025; 

4. AFFIDARE alla società “Howden S.p.A.” con sede in Napoli alla Piazza Municipio 84, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di copertura assicurativa per i volontari 
di protezione civile anno 2025-2026; 

5. STABILIRE che, ai sensi della L. n° 136/2010, il pagamento della fattura di cui alla presente fornitura 
sarà effettuato, previa verifica della correttezza delle prestazioni effettuate dall’appaltatore e verifica del 
DURC, esclusivamente sul conto corrente bancario o postale specificamente dedicato alle commesse 
pubbliche comunicato dal fornitore. 

6. CHE, ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136, il presente affidamento è 
identificato con il CIG n° B4AFE51554. 

7. DARE ATTO, altresì, che: 
 divenuta esecutiva la presente determinazione, l’Ente darà attuazione alle disposizioni in materia di 

amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale; 
 la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune dovrà avvenire nel rispetto della tutela 

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs.196/03 in materia di protezione dei 
dati. 

8. TRASMETTERE la presente determinazione, per i provvedimenti di competenza, al Settore Affari 
Istituzionali, al Settore Affari Finanziari.

Il Responsabile 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

Firmato digitalmente 

dott. Paolo Prudente 


